تمدن عظیم و حیرت‌انگیز اروپایی که چشم‌ها را خیره و عقل‌ها را حیران کرده است و امروز بر سراسر جهان سیطره دارد، به اقرار محققان بی‌غرض غربی، بیش از هر چیز دیگر از تمدن باشکوه اسلامی مایه گرفته است» (مطهری، ۱۳۸۰: ۱ / ۳۴۸).

ویل دورانت^۱ در کتاب تاریخ تمدن می‌نویسد:

«پیدایش و اضمحلال تمدن اسلامی از حوادث بزرگ تاریخ است. اسلام طی پنج قرن از سال ۸۱ تا ۵۹۷ هجری (سال ۷۰۰ تا ۱۲۰۰ میلادی) از لحاظ نیرو، نظم، بسط قلمرو، اخلاق

^۱. Will Durant

نیک، تکامل سطح زندگی، قوانین منصفانه انسانی و تساهل دینی، ادبیات، دانشوری، علم، طب و فلسفه پیشاهنگ جهان بود» (دورانت، ۱۳۸۴، ج ۴: ۴۳۲).

«دنیای اسلام در جهان مسیحی نفوذهای گوناگونی داشت.